
REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS
BOLETIM DE SERVIÇOS

Boletim Oficial de Atos Administrativos

N. 5723 Data: 13/09/2023

UFGD - Unidade I - Rua João Rosa Góes, 1761 Vila Progresso - Caixa Postal 322 - CEP: 79.825-70 Dourados/MS -
Telefone:(67) 3410-2002

UFGD - Unidade II - Rodovia Dourados - Itahum, Km12 Cidade Universitária - Caixa Postal 533 - CEP: 79.804-970
Dourados/MS - Telefone: (67) 3410-2500

 

1. PORTARIA

1.1. REITORIA

PORTARIA NÚMERO 663 de 13/09/2023

A VICE-REITORA DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE
DOURADOS, no exercício do cargo de Reitora, no uso das atribuições legais conferidas pela Portaria n.º 445, de
1º de julho de 2022, publicada no DOU nº 124, de 4 de julho de 2022, seção 2, página 38 e pelo § 3º do art. 25
do Estatuto da UFGD, considerando o disposto na Instrução Normativa nº 15, de 16 de março de 2022,
RESOLVE:

Conceder o adicional de insalubridade de 10% (dez por cento) - Grau Médio Biológico, calculado
sobre o respectivo vencimento básico da servidora ALINA PAULA DE CARVALHO MARTELLI,
Matrícula/SIAPE nº 1766221, Técnica de Laboratório, lotada na Unidade de Análises Clínicas e Anatomia
Patológica no Hospital Universitário-UFGD, a partir de 1º de agosto de 2023.

Suspender o adicional de insalubridade de 20% (vinte por cento) - Grau Máximo Biológico,
calculado sobre o respectivo vencimento básico do servidor ROBERTO RORATTO CARMINATI,
Matrícula/SIAPE nº 1808075, Técnico em Enfermagem, lotado na Unidade de Apoio à Gestão em Enfermagem
no Hospital Universitário-UFGD, a partir de 31 de agosto de 2023.

Prof.ª Cláudia Gonçalves de Lima

Página 1 de 24



REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS
BOLETIM DE SERVIÇOS

Boletim Oficial de Atos Administrativos

N. 5723 Data: 13/09/2023

UFGD - Unidade I - Rua João Rosa Góes, 1761 Vila Progresso - Caixa Postal 322 - CEP: 79.825-70 Dourados/MS -
Telefone:(67) 3410-2002

UFGD - Unidade II - Rodovia Dourados - Itahum, Km12 Cidade Universitária - Caixa Postal 533 - CEP: 79.804-970
Dourados/MS - Telefone: (67) 3410-2500

 

PORTARIA NÚMERO 664 de 13/09/2023

A VICE-REITORA DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE
DOURADOS, no exercício do cargo de Reitora, no uso das atribuições legais conferidas pela Portaria n.º 445, de
1º de julho de 2022, publicada no DOU nº 124, de 4 de julho de 2022, seção 2, página 38 e pelo § 3º do art. 25
do Estatuto da UFGD, tendo em vista o art. 38, da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, com a redação dada
pela Lei nº 9.527, de 10 de dezembro de 1997, RESOLVE:

Art. 1º Designar, no período de 18 de setembro de 2023 a 21 de setembro de 2023, a servidora
MÁRCIA REGINA RUSSO, Matrícula/SIAPE nº 2538015, Professora do Magistério Superior, para
substituir o/a Coordenador/a do Curso de Graduação de Ciências Biológicas – Licenciatura da Faculdade de
Ciências Biológicas e Ambientais - FCBA (FCC) nos casos de afastamentos e impedimentos legais ou
regulamentares do/a titular e na vacância do cargo.

Art. 2º Revogar a Portaria nº 511, de 12 de julho de 2023, do Reitor da UFGD, a qual designava a
servidora Zefa Valdivina Pereira como substituta do cargo mencionado no art. 1º desta Portaria.

Art. 3º Designar, a partir de 22 de setembro de 2023, a servidora ZEFA VALDIVINA
PEREIRA, Matrícula/SIAPE nº 1377545, Professora do Magistério Superior, para substituir o/a Coordenador/a
do Curso de Graduação de Ciências Biológicas – Licenciatura da Faculdade de Ciências Biológicas e Ambientais
- FCBA (FCC) nos casos de afastamentos e impedimentos legais ou regulamentares do/a titular e na vacância do
cargo.

Art. 4º Revogar, a partir de 22 de setembro de 2023, o art. 1º desta Portaria.

Prof.ª Cláudia Gonçalves de Lima

Página 2 de 24



REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS
BOLETIM DE SERVIÇOS

Boletim Oficial de Atos Administrativos

N. 5723 Data: 13/09/2023

UFGD - Unidade I - Rua João Rosa Góes, 1761 Vila Progresso - Caixa Postal 322 - CEP: 79.825-70 Dourados/MS -
Telefone:(67) 3410-2002

UFGD - Unidade II - Rodovia Dourados - Itahum, Km12 Cidade Universitária - Caixa Postal 533 - CEP: 79.804-970
Dourados/MS - Telefone: (67) 3410-2500

 

PORTARIA NÚMERO 665 de 13/09/2023

A VICE-REITORA DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE
DOURADOS, no exercício do cargo de Reitora, no uso das atribuições legais conferidas pela Portaria n.º 445, de
1º de julho de 2022, publicada no DOU nº 124, de 4 de julho de 2022, seção 2, página 38 e pelo § 3º do art. 25
do Estatuto da UFGD, tendo em vista o art. 38, da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, com a redação dada
pela Lei nº 9.527, de 10 de dezembro de 1997, RESOLVE:

Art. 1º Designar, no período de 15 de setembro de 2023 a 29 de setembro de 2023, a servidora
MARIANA LARA MENEGAZZO, Matrícula/SIAPE nº 2045687, Professora do Magistério Superior, para
substituir o/a Coordenador/a do Curso de Graduação em Engenharia de Produção/FAEN (FCC) nos casos de
afastamentos e impedimentos legais do/a titular e na vacância do cargo.

Art. 2º Revogar a Portaria nº 413, de 5 de junho de 2023, do Reitor da UFGD, a qual designava o
servidor Lucas Rodrigues Deliberador como substituto do cargo mencionado no art. 1º desta Portaria.

Art. 3º Designar, a partir de 30 de setembro de 2023, o servidor LUCAS RODRIGUES
DELIBERADOR, Matrícula/SIAPE nº 3273031, Professor do Magistério Superior, para substituir o/a
Coordenador/a do Curso de Graduação em Engenharia de Produção/FAEN (FCC) nos casos de afastamentos e
impedimentos legais do/a titular e na vacância do cargo.

Art. 4º Revogar, a partir de 30 de setembro de 2023, o art. 1º desta Portaria.

Prof.ª Cláudia Gonçalves de Lima

Página 3 de 24



REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS
BOLETIM DE SERVIÇOS

Boletim Oficial de Atos Administrativos

N. 5723 Data: 13/09/2023

UFGD - Unidade I - Rua João Rosa Góes, 1761 Vila Progresso - Caixa Postal 322 - CEP: 79.825-70 Dourados/MS -
Telefone:(67) 3410-2002

UFGD - Unidade II - Rodovia Dourados - Itahum, Km12 Cidade Universitária - Caixa Postal 533 - CEP: 79.804-970
Dourados/MS - Telefone: (67) 3410-2500

 

PORTARIA NÚMERO 666 de 13/09/2023

PORTARIA Nº 666, DE 13 DE SETEMBRO DE 2023.

A VICE-REITORA DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE
DOURADOS, no exercício do cargo de Reitora, no uso das atribuições legais conferidas pela Portaria n.º 445, de
1º de julho de 2022, publicada no DOU nº 124, de 4 de julho de 2022, seção 2, página 38 e pelo § 3º do art. 25
do Estatuto da UFGD, tendo em vista o disposto no art. 51. da Lei nº 8.666/1993 e o art. 34. da Lei nº
12.462/2011, RESOLVE:

Art. 1º Compor, de acordo com o art. 51 da Lei no 8.666/1993 e com o artigo 34 da Lei no
12.462/2011 a Comissão Permanente de Licitação (CPL) para atuar nas modalidades concorrência, tomada de
preços e leilão, e nas contratações via Regime Diferenciado de Contratações (RDC) com a seguinte composição:

Servidor(a) SIAPE Cargo

Presidente Paulo Marcelo da Silva Canazza 1876926 Assistente em Administração

Membro Cleiton Rodrigues Almeida 1565425 Administrador

Membro Andrey de Souza Mallmann 1750579 Administrador

Membro Manfredo Rode Junior 1813834 Assistente em Administração

Membro Renato de Freitas Rosa 1228520 Administrador

Art. 2º Designar o servidor Cleiton Rodrigues Almeida para substituir o Presidente da Comissão
de que trata o art. 1º desta Portaria, em seus impedimentos e afastamentos legais.

Art. 3º Designar o servidor Cleiton Rodrigues Almeida para exercer as funções de secretariado da
Comissão Permanente de Licitação (CPL).

Art. 4º Designar os seguintes servidores para exercerem as funções de Leiloeiros Administrativos:

Servidor(a) SIAPE Cargo

Paulo Marcelo da Silva Canazza 1876926 Assistente em Administração

Andrey de Souza Mallmann 1750579 Administrador

Cleiton Rodrigues Almeida 1565425 Administrador

Parágrafo único. O Leiloeiro realizará o leilão de grãos da Fazenda Experimental, com estrita
observância da Lei das Licitações nº 8.666/93 e suas alterações e de acordo com o próprio Edital do certame.

Página 4 de 24



REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS
BOLETIM DE SERVIÇOS

Boletim Oficial de Atos Administrativos

N. 5723 Data: 13/09/2023

UFGD - Unidade I - Rua João Rosa Góes, 1761 Vila Progresso - Caixa Postal 322 - CEP: 79.825-70 Dourados/MS -
Telefone:(67) 3410-2002

UFGD - Unidade II - Rodovia Dourados - Itahum, Km12 Cidade Universitária - Caixa Postal 533 - CEP: 79.804-970
Dourados/MS - Telefone: (67) 3410-2500

 

Art. 5º O mandato dos membros da CPL se dará até o dia 13 de setembro de 2024.

Art. 6º Revogar a Portaria nº 261, de 14 de abril de 2022, do Reitor Pro Tempore da UFGD.

Art. 7º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Prof.ª Cláudia Gonçalves de Lima

Página 5 de 24



REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS
BOLETIM DE SERVIÇOS

Boletim Oficial de Atos Administrativos

N. 5723 Data: 13/09/2023

UFGD - Unidade I - Rua João Rosa Góes, 1761 Vila Progresso - Caixa Postal 322 - CEP: 79.825-70 Dourados/MS -
Telefone:(67) 3410-2002

UFGD - Unidade II - Rodovia Dourados - Itahum, Km12 Cidade Universitária - Caixa Postal 533 - CEP: 79.804-970
Dourados/MS - Telefone: (67) 3410-2500

 

2. INSTRUÇÃO DE SERVIÇO

2.1. REITORIA

INSTRUÇÃO DE SERVIÇO NÚMERO 97 de 13/09/2023

A VICE-REITORA DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE
DOURADOS, no exercício do cargo de Reitora, no uso das atribuições legais conferidas pela Portaria n.º 445, de
1º de julho de 2022, publicada no DOU nº 124, de 4 de julho de 2022, seção 2, página 38 e pelo § 3º do art. 25
do Estatuto da UFGD, RESOLVE:

Autorizar o afastamento do servidor RAFAEL HENRIQUE DE TONISSI E BUSCHINELLI
DE GOES, Matrícula/SIAPE nº 1544758, no período de 15 de setembro de 2023 a 21 de setembro de 2023, para
representar a PROPP/UFGD na Reunião do Pleno do Colégio de Pró-Reitores de Pesquisa, Pós-Graduação e
Inovação (COPROPI), em São Paulo-SP.

Prof.ª Cláudia Gonçalves de Lima

Página 6 de 24



REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS
BOLETIM DE SERVIÇOS

Boletim Oficial de Atos Administrativos

N. 5723 Data: 13/09/2023

UFGD - Unidade I - Rua João Rosa Góes, 1761 Vila Progresso - Caixa Postal 322 - CEP: 79.825-70 Dourados/MS -
Telefone:(67) 3410-2002

UFGD - Unidade II - Rodovia Dourados - Itahum, Km12 Cidade Universitária - Caixa Postal 533 - CEP: 79.804-970
Dourados/MS - Telefone: (67) 3410-2500

 

3. EDITAL DE DIVULGAÇÃO

3.1. PRÓ-REITORIA DE ENSINO DE GRADUAÇÃO

EDITAL DE DIVULGAÇÃO NÚMERO 58 de 13/09/2023

PROCESSO SELETIVO DE MOBILIDADE ACADÊMICA INTERNA - PSMAI UFGD
2023-2

A PRÓ-REITORA DE ENSINO DE GRADUAÇÃO, da Fundação Universidade Federal da
Grande Dourados, no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelas Portarias da Reitoria da UFGD n(os)
538, de 12/06/2015, e 455, de 04/07/2022, Art. 5º, e em conformidade com o Edital de Abertura PROGRAD nº
26/2023, RESOLVE:

Divulgar o resultado da relação de inscrições do Processo Seletivo de Mobilidade1.
Acadêmica Interna da Universidade Federal da Grande Dourados (PSMAI/UFGD-2023-2), conforme
Anexo I.

Estabelecer os dias 14 e 15 de setembro de 2023, para interposição de recursos, conforme2.
estabelecido no item 3. DO CRONOGRAMA do Edital de Abertura PROGRAD nº. 26 de 18 de agosto
de 2023.

Informar que o Resultado Final e a Convocação para a Matrícula ocorrerão no dia 18 de3.
setembro de 2023, conforme estabelecido no item 3. DO CRONOGRAMA do Edital de Abertura
PROGRAD nº. 26 de 18 de agosto de 2023.

Maria de Lourdes dos Santos

Pró-Reitora de Ensino de Graduação

Página 7 de 24



REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS
BOLETIM DE SERVIÇOS

Boletim Oficial de Atos Administrativos

N. 5723 Data: 13/09/2023

UFGD - Unidade I - Rua João Rosa Góes, 1761 Vila Progresso - Caixa Postal 322 - CEP: 79.825-70 Dourados/MS -
Telefone:(67) 3410-2002

UFGD - Unidade II - Rodovia Dourados - Itahum, Km12 Cidade Universitária - Caixa Postal 533 - CEP: 79.804-970
Dourados/MS - Telefone: (67) 3410-2500

 

ANEXO I

NOME
CURSO DE
ORIGEM

CURSO DE
DESTINO

CLASSIFICAÇÃO
AC

CLASSIFICAÇÃO
RV

TIPO DE
INSCRIÇÃO

MOTIVO
INDEFERIMENTO

MICHELE
APARECIDA
CABRAL
KRETZEL

ZOOTECNIA AGRONOMIA 1° 1°

Acesso por
cotas/ Renda
<=1,5
s.m./Outros

ANDERSON
AFONSO DOS
SANTOS
SILVA

ENGENHARIA
AGRÍCOLA

AGRONOMIA 2°
Ampla
Concorrência

FABRICIO
CABRERA
SILVA

BIOTECNOLOGIA AGRONOMIA 3°
Ampla
Concorrência

EDUARDA DA
CRUZ
FERREIRA

ZOOTECNIA AGRONOMIA 4°
Ampla
Concorrência

CYNTIA
COUTINHO
DA SILVA

ENGENHARIA
CIVIL

AGRONOMIA INDEFERIDO
Ampla
Concorrência

Não apresentou o
histórico da
graduação

LORRANA
MARIANO DE
MELO

ENGENHARIA DE
ALIMENTOS

ENGENHARIA
AGRÍCOLA

INDEFERIDO
Ampla
Concorrência

Não apresentou o
histórico da
graduação e o
documento de
identidade

ALINE
APARECIDA
BORGES DO
AMARAL

NUTRIÇÃO ZOOTECNIA 1°
Ampla
Concorrência

GUSTAVO
GONÇALVES
DE ALMEIDA

ENGENHARIA
AGRÍCOLA

ZOOTECNIA 2° 1º

Acesso por
cotas/ Renda
>1,5 s.m./
Indígena,
Preto ou
Pardo

FRANCIELLY
VITÓRIA
MACIEL
BATISTA

HISTÓRIA LETRAS 1º 1º
Acesso por
cotas/ Renda
>1,5 s.m

JULIA
CARDOSO
DOS SANTOS

CIÊNCIAS
BIOLÓGICAS

LETRAS 2º 1º
Acesso por
cotas/ Renda
<= 1,5 s.m

ERIK PEREIRA
DA COSTA

GEOGRAFIA
EDUCAÇÃO
FÍSICA -
LICENCIATURA

1º 1º

Acesso por
cotas/ Renda
<=1,5
s.m./Outros

SABRINA
CAIRES DE
SOUZA
SANTOS

ADMINISTRAÇÃO
EDUCAÇÃO
FÍSICA -
LICENCIATURA

2º
Ampla
concorrência

Página 8 de 24



REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS
BOLETIM DE SERVIÇOS

Boletim Oficial de Atos Administrativos

N. 5723 Data: 13/09/2023

UFGD - Unidade I - Rua João Rosa Góes, 1761 Vila Progresso - Caixa Postal 322 - CEP: 79.825-70 Dourados/MS -
Telefone:(67) 3410-2002

UFGD - Unidade II - Rodovia Dourados - Itahum, Km12 Cidade Universitária - Caixa Postal 533 - CEP: 79.804-970
Dourados/MS - Telefone: (67) 3410-2500

 

MILLENY
PEREIRA
PERES DE
FIGUEIREDO

NUTRIÇÃO
EDUCAÇÃO
FÍSICA -
LICENCIATURA

3º
Ampla
concorrência

VALDIR
RODRIGUES
DO
NASCIMENTO
NETO

CIÊNCIAS
CONTÁBEIS

EDUCAÇÃO
FÍSICA -
LICENCIATURA

4º
Ampla
concorrência

ICARO
ALINOR
POLONI
BENFICA

ENGENHARIA DE
COMPUTAÇÃO

EDUCAÇÃO
FÍSICA -
LICENCIATURA

5º 1º

Acesso por
cotas/ Renda
>1,5 s.m./
Indígena,
Preto ou
Pardo

MARIA LUIZA
SILVA
CANDIA

ENGENHARIA DE
ALIMENTOS

PEDAGOGIA -
LICENCIATURA

1º
Ampla
concorrência

MICAELLY
BERETA
CAVALHEIRO

BIOTECNOLOGIA
PEDAGOGIA -
LICENCIATURA

2º
Ampla
concorrência

OUSSEYNOU
BA

ENGENHARIA DA
COMPUTAÇÃO

ENGENHARIA
MECÂNICA

1º
Ampla
concorrência

GABRIELLY
SIQUEIRA
GOMES

CIÊNCIAS
BIOLÓGICAS -
BACHARELADO

ENGENHARIA
CIVIL

1º
Ampla
concorrência

ISABELLY
PEREIRA
MENEZES

ENGENHARIA DE
ALIMENTOS

ENGENHARIA
CIVIL

INDEFERIDO
Ampla
concorrência

Não apresentou o
histórico da
graduação

CARLOS
EDUARDO
PASSOS
BARBOSA DE
MORAES

ENGENHARIA
MECÂNICA

ENGENHARIA DE
PRODUÇÃO

1º
Ampla
concorrência

CLAUDINEY
BRUNO
MARTINS
BORGES

ENGENHARIA DA
COMPUTAÇÃO

ENGENHARIA DE
PRODUÇÃO

2º 1º

Acesso por
cotas/ Renda
>1,5 s.m./
Indígena,
Preto ou
Pardo

YASMIN
DANIELLI
LOPEZ
RIVEROS

CIÊNCIAS
BIOLÓGICAS
BACHARELADO

BIOTECNOLOGIA 1º
Ampla
concorrência

THALYA
AYALA ASSIS

CIÊNCIAS
BIOLÓGICAS
LICENCIATURA

CIÊNCIAS
BIOLÓGICAS
BACHARELADO

1º
Ampla
concorrência

TAINARA
MICHELI
PEREIRA DO
PRADO

CIÊNCIAS
BIOLÓGICAS
BACHARELADO

CIÊNCIAS
BIOLÓGICAS
LICENCIATURA

1º
Ampla
concorrência

Página 9 de 24



REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS
BOLETIM DE SERVIÇOS

Boletim Oficial de Atos Administrativos

N. 5723 Data: 13/09/2023

UFGD - Unidade I - Rua João Rosa Góes, 1761 Vila Progresso - Caixa Postal 322 - CEP: 79.825-70 Dourados/MS -
Telefone:(67) 3410-2002

UFGD - Unidade II - Rodovia Dourados - Itahum, Km12 Cidade Universitária - Caixa Postal 533 - CEP: 79.804-970
Dourados/MS - Telefone: (67) 3410-2500

 

GABRIEL
ALVES RIBAS

AGRONOMIA
CIÊNCIAS
BIOLÓGICAS
LICENCIATURA

2º
Ampla
concorrência

DENIZE
AMANDA
STAINE
RODRIGUES

ENGENHARIA
MECÂNICA

CIÊNCIAS
CONTÁBEIS

1°
Ampla
concorrência

MATEUS
CARDOSO
CLEVE

SISTEMA DE
INFORMAÇÃO

CIÊNCIAS
CONTÁBEIS

2°
Ampla
concorrência

FRADICK
PEREIRA DOS
SANTOS

SISTEMA DE
INFORMAÇÃO

CIÊNCIAS
CONTÁBEIS

3°
Ampla
concorrência

GILMAR DE
SOUZA

MATEMÁTICA
CIÊNCIAS
CONTÁBEIS

INDEFERIDO
Ampla
concorrência

Não apresentou ficha
de inscrição

FLÁVIA
ALESSANDRA
DIAS

CIÊNCIAS
ECONÔMICAS

CIÊNCIAS
CONTÁBEIS

INDEFERIDO

Acesso por
cotas/ Renda
<= 1,5 s.m./
Indígena,
Preto ou
Pardo

Não apresentou
documento de
identificação e
histórico da
graduação

MARIA
EDUARDA DE
MIRANDA
OZÓRIO

GEOGRAFIA
CIÊNCIAS
ECONÔMICAS

1°
Ampla
concorrência

LUIS
ANTONIO
SOLER DA
SILVA

CIÊNCIAS
CONTÁBEIS

PSICOLOGIA 1° 1º

Acesso por
cotas/ Renda
> 1,5 s.m./
Indígena,
Preto ou
Pardo

AMANDA
SOUZA
CRISTOFOLI

ENGENHARIA DE
ENERGIA

PSICOLOGIA INDEFERIDO
Ampla
concorrência

Não apresentou o
histórico da
graduação

JAQUELINE
ALVES DE
ARAÚJO

PEDAGOGIA PSICOLOGIA INDEFERIDO
Ampla
concorrência

Não apresentou
documento de
identificação

MATEUS
IRALA
IBANHES

ENGENHARIA DA
COMPUTAÇÃO

SISTEMAS DE
INFORMAÇÃO

1º
Ampla
Concorrência

DANIEL
GOMES
NEVES

MATEMÁTICA
SISTEMAS DE
INFORMAÇÃO

2º
Ampla
Concorrência

PAULO CESAR
DO
NASCIMENTO

AGRONOMIA
SISTEMAS DE
INFORMAÇÃO

3º
Ampla
Concorrência

ISAAC
BORGES
CAPILLE
NETO

ENGENHARIA DA
COMPUTAÇÃO

SISTEMAS DE
INFORMAÇÃO

4º
Ampla
Concorrência

Página 10 de 24



REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS
BOLETIM DE SERVIÇOS

Boletim Oficial de Atos Administrativos

N. 5723 Data: 13/09/2023

UFGD - Unidade I - Rua João Rosa Góes, 1761 Vila Progresso - Caixa Postal 322 - CEP: 79.825-70 Dourados/MS -
Telefone:(67) 3410-2002

UFGD - Unidade II - Rodovia Dourados - Itahum, Km12 Cidade Universitária - Caixa Postal 533 - CEP: 79.804-970
Dourados/MS - Telefone: (67) 3410-2500

 

ERIK PEREIRA
DA COSTA

GEOGRAFIA
SISTEMAS DE
INFORMAÇÃO

5º 1°

Acesso por
cotas/ Renda
<=1,5
s.m./Outros

PEDRO
HENRIQUE
SOUZA
MARTINS

ENGENHARIA DA
COMPUTAÇÃO

SISTEMAS DE
INFORMAÇÃO

6º
Ampla
Concorrência

ANA LÚCIA
DA SILVA
MIRANDA

ENGENHARIA DA
COMPUTAÇÃO

SISTEMAS DE
INFORMAÇÃO

7º 2º

Acesso por
cotas/ Renda
<=1,5
s.m./Outros

THIAGO
MARQUES
LEITE

CIÊNCIA
ECONÔMICAS

SISTEMAS DE
INFORMAÇÃO

8°
Ampla
Concorrência

TOMAZ
RODRIGO
PEREIRA
MALLORQUIN
DA SILVA

ENGENHARIA DA
COMPUTAÇÃO

SISTEMAS DE
INFORMAÇÃO

9º
Ampla
Concorrência

DIOGO
ZENATTI
GOMES

ENGENHARIA DA
COMPUTAÇÃO

SISTEMAS DE
INFORMAÇÃO

10º
Ampla
Concorrência

BRUNO
MATHEUS DA
SILVA
ORECHIO

ENGENHARIA DA
COMPUTAÇÃO

SISTEMAS DE
INFORMAÇÃO

11º
Ampla
Concorrência

JOÃO VICTOR
VALDEZ
DOMINGOS

ENGENHARIA DE
PRODUÇÃO

SISTEMAS DE
INFORMAÇÃO

12º 1º

Acesso por
cotas/ Renda
>1,5 s.m./
Indígena,
Preto ou
Pardo

JHONATAN
GABRIEL
MEDINA
SOARES

FÍSICA
SISTEMAS DE
INFORMAÇÃO

13º
Ampla
Concorrência

DEIVID
GABRIEL
NUNES
OSÓRIO

RELAÇÕES
INTERNACIONAIS

SISTEMAS DE
INFORMAÇÃO

14º 2º

Acesso por
cotas/ Renda
>1,5 s.m./
Indígena,
Preto ou
Pardo

RAUL ROCHA
DOS SANTOS

FÍSICA
MATEMÁTICA
MATUTINO

1°
Ampla
Concorrência

JOÃO PAULO
VIDAL

MATEMÁTICA
MATUTINO

MATEMÁTICA
NOTURNO

1°
Ampla
Concorrência

CELSO
BEZERRA
JUNIOR

CIÊNCIAS
BIOLÓGICAS

ENGENHARIA
DA
COMPUTAÇÃO

1°
Ampla
Concorrência

Página 11 de 24



REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS
BOLETIM DE SERVIÇOS

Boletim Oficial de Atos Administrativos

N. 5723 Data: 13/09/2023

UFGD - Unidade I - Rua João Rosa Góes, 1761 Vila Progresso - Caixa Postal 322 - CEP: 79.825-70 Dourados/MS -
Telefone:(67) 3410-2002

UFGD - Unidade II - Rodovia Dourados - Itahum, Km12 Cidade Universitária - Caixa Postal 533 - CEP: 79.804-970
Dourados/MS - Telefone: (67) 3410-2500

 

JUAN CARLOS
WANDRESSEN
LIMA

ENGENHARIA
MECÂNICA

ENGENHARIA
DA
COMPUTAÇÃO

2°
Ampla
Concorrência

Página 12 de 24



REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS
BOLETIM DE SERVIÇOS

Boletim Oficial de Atos Administrativos

N. 5723 Data: 13/09/2023

UFGD - Unidade I - Rua João Rosa Góes, 1761 Vila Progresso - Caixa Postal 322 - CEP: 79.825-70 Dourados/MS -
Telefone:(67) 3410-2002

UFGD - Unidade II - Rodovia Dourados - Itahum, Km12 Cidade Universitária - Caixa Postal 533 - CEP: 79.804-970
Dourados/MS - Telefone: (67) 3410-2500

 

4. RELATÓRIO DE REGISTRO DE DIPLOMA

4.1. PRÓ-REITORIA DE ENSINO DE GRADUAÇÃO

RELATÓRIO DE REGISTRO DE DIPLOMA NÚMERO 9 de 13/09/2023

A PRÓ-REITORA DE ENSINO DE GRADUAÇÃO, da Fundação Universidade Federal da
Grande Dourados, no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelas Portarias da Reitoria da UFGD nº. 455,
Art. 5º de 04/07/2022, em consonância com a Portaria MEC nº 1.095/2018, de 25/10/2018, publicada no DOU nº
207, de 26/10/2018, seç. 1, p.32, art. 23, resolve:

Tornar público, conforme Anexo I, o Relatório de Registro de Diplomas realizado pela Divisão de
Registro de Diplomas (DIRD/CAAC/PROGRAD), referente ao período: 04/08/2023 a 03/09/2023.

Maria de Lourdes dos Santos

Pró-Reitora de Ensino de Graduação

Página 13 de 24



REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS
BOLETIM DE SERVIÇOS

Boletim Oficial de Atos Administrativos

N. 5723 Data: 13/09/2023

UFGD - Unidade I - Rua João Rosa Góes, 1761 Vila Progresso - Caixa Postal 322 - CEP: 79.825-70 Dourados/MS -
Telefone:(67) 3410-2002

UFGD - Unidade II - Rodovia Dourados - Itahum, Km12 Cidade Universitária - Caixa Postal 533 - CEP: 79.804-970
Dourados/MS - Telefone: (67) 3410-2500

 

ANEXO I - RELATÓRIO DE REGISTRO DE DIPLOMAS PROGRAD Nº 9 DE 13 DE
SETEMBRO DE 2023

Período:04/08/2023 a 03/09/2023
Informações de publicação no DOU n. 170 de 05/09/2023, seção 03, pág. 96

Universidade Federal da Grande Dourados-4504
Universidade Federal da Grande Dourados-4504

Curso:AGRONOMIA - MESTRADO e-MEC:

Nome do aluno
Seis dígitos

centrais do CPF
Data de
Ingresso

Data de
conclusão
do curso

Data de
expedição
do diploma

Data de
registro do

diploma

Nº da
expedição

Registro

CLEUDIVANI
APARECIDA
DOS SANTOS

XXX.306.101-XX 08/03/2019 04/03/2022 31/07/2023 15/08/2023 016269
Livro:13-MEST
Folha:173
Registro:2573

DARIO
PIMENTA
ROCHA
NETO

XXX.636.348-XX 09/03/2020 05/09/2022 31/07/2023 15/08/2023 016268
Livro:13-MEST
Folha:174
Registro:2574

KARINI
APARECIDA
DE MATOS
INACIO

XXX.580.241-XX 16/04/2021 17/02/2023 31/07/2023 15/08/2023 016267
Livro:13-MEST
Folha:175
Registro:2575

PEDRO JOSÉ
DE SOUZA
COMPARIN

XXX.819.641-XX 16/04/2021 24/02/2023 31/07/2023 15/08/2023 016266
Livro:13-MEST
Folha:176
Registro:2576

Curso:ANTROPOLOGIA - MESTRADO e-MEC:

Nome do aluno
Seis dígitos

centrais do CPF
Data de
Ingresso

Data de
conclusão
do curso

Data de
expedição
do diploma

Data de
registro do

diploma

Nº da
expedição

Registro

PAOLA
AMORIM DE
VARGAS
QUINHONES

XXX.371.021-XX 26/02/2019 24/06/2022 31/07/2023 07/08/2023 016265
Livro:13-MEST
Folha:166
Registro:2566

Curso:CIÊNCIAS DA SAÚDE - DOUTORADO e-MEC:

Página 14 de 24



REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS
BOLETIM DE SERVIÇOS

Boletim Oficial de Atos Administrativos

N. 5723 Data: 13/09/2023

UFGD - Unidade I - Rua João Rosa Góes, 1761 Vila Progresso - Caixa Postal 322 - CEP: 79.825-70 Dourados/MS -
Telefone:(67) 3410-2002

UFGD - Unidade II - Rodovia Dourados - Itahum, Km12 Cidade Universitária - Caixa Postal 533 - CEP: 79.804-970
Dourados/MS - Telefone: (67) 3410-2500

 

Nome do
aluno

Seis dígitos
centrais do CPF

Data de
Ingresso

Data de
conclusão
do curso

Data de
expedição
do diploma

Data de
registro do

diploma

Nº da
expedição

Registro

MAICON
MATOS
LEITÃO

XXX.380.781-XX 28/02/2019 22/11/2022 31/07/2023 07/08/2023 016263
Livro:3-DOUT.
Folha:63
Registro:463

Curso:CIÊNCIAS DA SAÚDE - MESTRADO e-MEC:

Nome do
aluno

Seis dígitos
centrais do CPF

Data de
Ingresso

Data de
conclusão
do curso

Data de
expedição
do diploma

Data de
registro do

diploma

Nº da
expedição

Registro

EDITH
PALACIO

XXX.399.171-XX 09/03/2020 29/08/2022 31/07/2023 07/08/2023 016264
Livro:13-MEST
Folha:165
Registro:2565

Curso:CIÊNCIAS SOCIAIS - BACHARELADO e-MEC:95731

Nome do
aluno

Seis dígitos
centrais do CPF

Data de
Ingresso

Data de
conclusão
do curso

Data de
expedição
do diploma

Data de
registro do

diploma

Nº da
expedição

Registro

JÉSSICA
SABRINA
MAYER

XXX.010.421-XX 24/01/2018 29/04/2023 21/08/2023 22/08/2023
Livro:59-GRAD
Folha:69
Registro:11669

Curso:CIÊNCIAS SOCIAIS - LICENCIATURA e-MEC:1174683

Nome do aluno
Seis dígitos

centrais do CPF
Data de
Ingresso

Data de
conclusão
do curso

Data de
expedição
do diploma

Data de
registro do

diploma

Nº da
expedição

Registro

ANGELICA
QUEVEDO
GONÇALVES

XXX.002.881-XX 23/01/2018 29/04/2023 21/08/2023 22/08/2023
Livro:59-GRAD
Folha:70
Registro:11670

JOANA
D'ARC
GONÇALVES
FONSECA

XXX.301.571-XX 22/01/2018 16/05/2023 21/08/2023 22/08/2023
Livro:59-GRAD
Folha:71
Registro:11671

Página 15 de 24



REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS
BOLETIM DE SERVIÇOS

Boletim Oficial de Atos Administrativos

N. 5723 Data: 13/09/2023

UFGD - Unidade I - Rua João Rosa Góes, 1761 Vila Progresso - Caixa Postal 322 - CEP: 79.825-70 Dourados/MS -
Telefone:(67) 3410-2002

UFGD - Unidade II - Rodovia Dourados - Itahum, Km12 Cidade Universitária - Caixa Postal 533 - CEP: 79.804-970
Dourados/MS - Telefone: (67) 3410-2500

 

JOZIANE DE
AZEVEDO
CRUZ

XXX.890.961-XX 04/05/2020 13/02/2023 21/08/2023 22/08/2023
Livro:59-GRAD
Folha:79
Registro:11679

LORRANNA
MARIA
GUIMARÃES
ARAÚJO
SILVA

XXX.954.021-XX 23/01/2018 13/05/2023 21/08/2023 22/08/2023
Livro:59-GRAD
Folha:72
Registro:11672

Curso:EDUCAÇÃO-DOUTORADO e-MEC:

Nome do
aluno

Seis dígitos
centrais do CPF

Data de
Ingresso

Data de
conclusão
do curso

Data de
expedição
do diploma

Data de
registro do

diploma

Nº da
expedição

Registro

ADRIANA
DE
FATIMA
VILELA
BISCARO

XXX.779.886-XX 09/08/2019 13/02/2023 31/07/2023 07/08/2023 016262
Livro:3-DOUT.
Folha:64
Registro:464

Curso:EDUCAÇÃO E TERRITORIALIDADE - MESTRADO e-MEC:

Nome do
aluno

Seis dígitos
centrais do CPF

Data de
Ingresso

Data de
conclusão
do curso

Data de
expedição
do diploma

Data de
registro do

diploma

Nº da
expedição

Registro

JULIO
HENRIQUE
MORETI

XXX.341.631-XX 27/07/2020 02/12/2022 31/07/2023 25/08/2023 016261
Livro:13-MEST
Folha:177
Registro:2577

Curso:ENTOMOLOGIA E CONSERVAÇÃO DA BIODIVERSIDADE - MESTRADO e-MEC:

Nome do
aluno

Seis dígitos
centrais do CPF

Data de
Ingresso

Data de
conclusão
do curso

Data de
expedição
do diploma

Data de
registro do

diploma

Nº da
expedição

Registro

Página 16 de 24



REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS
BOLETIM DE SERVIÇOS

Boletim Oficial de Atos Administrativos

N. 5723 Data: 13/09/2023

UFGD - Unidade I - Rua João Rosa Góes, 1761 Vila Progresso - Caixa Postal 322 - CEP: 79.825-70 Dourados/MS -
Telefone:(67) 3410-2002

UFGD - Unidade II - Rodovia Dourados - Itahum, Km12 Cidade Universitária - Caixa Postal 533 - CEP: 79.804-970
Dourados/MS - Telefone: (67) 3410-2500

 

AYLSON
DAILSON
MEDEIROS
DE
MOURA
EULÁLIO

XXX.207.151-XX 11/04/2017 01/03/2019 31/07/2023 09/08/2023 016260
Livro:13-MEST
Folha:170
Registro:2570

Curso:FRONTEIRAS E DIREITOS HUMANOS - MESTRADO e-MEC:

Nome do
aluno

Seis dígitos
centrais do CPF

Data de
Ingresso

Data de
conclusão
do curso

Data de
expedição
do diploma

Data de
registro do

diploma

Nº da
expedição

Registro

JULIANA
DE
OLIVEIRA
TEIXEIRA

XXX.147.631-XX 09/04/2021 28/03/2023 31/07/2023 07/08/2023 016259
Livro:13-MEST
Folha:168
Registro:2568

Curso:GEOGRAFIA - LICENCIATURA e-MEC:15854

Nome do
aluno

Seis dígitos
centrais do CPF

Data de
Ingresso

Data de
conclusão
do curso

Data de
expedição
do diploma

Data de
registro do

diploma

Nº da
expedição

Registro

FELIPE
ADRIANO
DA
COSTA

XXX.946.848-XX 05/02/2019 02/06/2023 21/08/2023 22/08/2023
Livro:59-GRAD
Folha:75
Registro:11675

IARA
PEREIRA
CARDOSO

XXX.645.258-XX 25/01/2016 29/04/2023 21/08/2023 22/08/2023
Livro:59-GRAD
Folha:76
Registro:11676

KARINE
YUMI
MAEDA

XXX.578.541-XX 06/03/2017 29/04/2023 21/08/2023 22/08/2023
Livro:59-GRAD
Folha:77
Registro:11677

MELISSA
FERREIRA
DE
OLIVEIRA

XXX.235.121-XX 06/02/2017 29/04/2023 21/08/2023 22/08/2023
Livro:59-GRAD
Folha:78
Registro:11678

Curso:HISTÓRIA - LICENCIATURA e-MEC:15855

Página 17 de 24



REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS
BOLETIM DE SERVIÇOS

Boletim Oficial de Atos Administrativos

N. 5723 Data: 13/09/2023

UFGD - Unidade I - Rua João Rosa Góes, 1761 Vila Progresso - Caixa Postal 322 - CEP: 79.825-70 Dourados/MS -
Telefone:(67) 3410-2002

UFGD - Unidade II - Rodovia Dourados - Itahum, Km12 Cidade Universitária - Caixa Postal 533 - CEP: 79.804-970
Dourados/MS - Telefone: (67) 3410-2500

 

Nome do aluno
Seis dígitos

centrais do CPF
Data de
Ingresso

Data de
conclusão
do curso

Data de
expedição
do diploma

Data de
registro do

diploma

Nº da
expedição

Registro

CAIO
FERNANDES
TREVISAN

XXX.491.701-XX 22/01/2016 29/04/2023 21/08/2023 22/08/2023
Livro:59-GRAD
Folha:73
Registro:11673

EMILY YOLI
DO PRADO
IRALA

XXX.999.261-XX 22/01/2018 29/04/2023 21/08/2023 22/08/2023
Livro:59-GRAD
Folha:74
Registro:11674

Curso:LETRAS-MESTRADO e-MEC:

Nome do
aluno

Seis dígitos
centrais do CPF

Data de
Ingresso

Data de
conclusão
do curso

Data de
expedição
do diploma

Data de
registro do

diploma

Nº da
expedição

Registro

JAQUELINE
ZANZI

XXX.662.131-XX 12/04/2021 14/03/2023 31/07/2023 07/08/2023 016258
Livro:13-MEST
Folha:167
Registro:2567

Curso:LICENCIATURA EM COMPUTAÇÃO e-MEC:1186519

Nome do
aluno

Seis dígitos
centrais do CPF

Data de
Ingresso

Data de
conclusão
do curso

Data de
expedição
do diploma

Data de
registro do

diploma

Nº da
expedição

Registro

ELENITA
FRANCO
XAVIER

XXX.092.801-XX 17/08/2017 13/06/2022 02/08/2023 09/08/2023
Livro:59-GRAD
Folha:65
Registro:11665

Curso:LICENCIATURA EM EDUCAÇÃO DO CAMPO COM HABILITAÇÃO EM CIÊNCIAS
DA NATUREZA e-MEC:1268597

Nome do
aluno

Seis dígitos
centrais do CPF

Data de
Ingresso

Data de
conclusão
do curso

Data de
expedição
do diploma

Data de
registro do

diploma

Nº da
expedição

Registro

ELAINE
BEZERRA
DA SILVA

XXX.813.961-XX 23/07/2014 18/06/2022 02/08/2023 11/08/2023
Livro:59-GRAD
Folha:66
Registro:11666

Página 18 de 24



REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS
BOLETIM DE SERVIÇOS

Boletim Oficial de Atos Administrativos

N. 5723 Data: 13/09/2023

UFGD - Unidade I - Rua João Rosa Góes, 1761 Vila Progresso - Caixa Postal 322 - CEP: 79.825-70 Dourados/MS -
Telefone:(67) 3410-2002

UFGD - Unidade II - Rodovia Dourados - Itahum, Km12 Cidade Universitária - Caixa Postal 533 - CEP: 79.804-970
Dourados/MS - Telefone: (67) 3410-2500

 

ADELAIDE
ALMIRÃO
ÁVALO

XXX.978.921-XX 26/01/2018 29/04/2023 22/08/2023 23/08/2023
Livro:59-GRAD
Folha:83
Registro:11683

GEOVANNE
ANDRADE
DOS
SANTOS

XXX.295.891-XX 26/01/2018 13/05/2023 22/08/2023 23/08/2023
Livro:59-GRAD
Folha:84
Registro:11684

JANAINA
DE
OLIVEIRA
PASSARINI

XXX.314.871-XX 06/04/2018 20/06/2023 22/08/2023 23/08/2023
Livro:59-GRAD
Folha:85
Registro:11685

JOCILENE
CORRÊA

XXX.884.171-XX 26/02/2018 29/04/2023 22/08/2023 23/08/2023
Livro:59-GRAD
Folha:86
Registro:11686

JOSIANE
MARTINS
CASTELÃO

XXX.181.491-XX 06/07/2017 04/11/2022 22/08/2023 23/08/2023
Livro:59-GRAD
Folha:87
Registro:11687

Curso:LICENCIATURA EM EDUCAÇÃO DO CAMPO COM HABILITAÇÃO EM CIÊNCIAS
HUMANAS e-MEC:1268597

Nome do
aluno

Seis dígitos
centrais do CPF

Data de
Ingresso

Data de
conclusão
do curso

Data de
expedição
do diploma

Data de
registro do

diploma

Nº da
expedição

Registro

ANA
PAULA
VIEIRA
LOPES

XXX.046.171-XX 26/02/2018 12/06/2023 22/08/2023 23/08/2023
Livro:59-GRAD
Folha:81
Registro:11681

EDINELSON
MEURER
MACHADO

XXX.960.221-XX 25/01/2018 13/05/2023 22/08/2023 23/08/2023
Livro:59-GRAD
Folha:88
Registro:11688

SANDRA
ROSSATE
MEDINA

XXX.530.741-XX 26/01/2018 13/05/2023 22/08/2023 23/08/2023
Livro:59-GRAD
Folha:82
Registro:11682

Curso:LICENCIATURA INTERCULTURAL INDÍGENA - HABILITAÇÃO EM CIÊNCIAS
HUMANAS e-MEC:95763

Página 19 de 24



REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS
BOLETIM DE SERVIÇOS

Boletim Oficial de Atos Administrativos

N. 5723 Data: 13/09/2023

UFGD - Unidade I - Rua João Rosa Góes, 1761 Vila Progresso - Caixa Postal 322 - CEP: 79.825-70 Dourados/MS -
Telefone:(67) 3410-2002

UFGD - Unidade II - Rodovia Dourados - Itahum, Km12 Cidade Universitária - Caixa Postal 533 - CEP: 79.804-970
Dourados/MS - Telefone: (67) 3410-2500

 

Nome do
aluno

Seis dígitos
centrais do CPF

Data de
Ingresso

Data de
conclusão
do curso

Data de
expedição
do diploma

Data de
registro do

diploma

Nº da
expedição

Registro

ROBSON
PIRES

XXX.194.791-XX 18/02/2019 04/11/2022 22/08/2023 23/08/2023
Livro:59-GRAD
Folha:89
Registro:11689

Curso:LICENCIATURA INTERCULTURAL INDÍGENA - HABILITAÇÃO EM
LINGUAGENS e-MEC:95763

Nome do aluno
Seis dígitos

centrais do CPF
Data de
Ingresso

Data de
conclusão
do curso

Data de
expedição
do diploma

Data de
registro do

diploma

Nº da
expedição

Registro

ENEMICHELLI
DUARTE

XXX.083.111-XX 22/08/2017 29/04/2023 22/08/2023 23/08/2023
Livro:59-GRAD
Folha:80
Registro:11680

Curso:MESTRADO PROFISSIONAL EM ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA EM REDE
NACIONAL e-MEC:

Nome do aluno
Seis dígitos

centrais do CPF
Data de
Ingresso

Data de
conclusão
do curso

Data de
expedição
do diploma

Data de
registro do

diploma

Nº da
expedição

Registro

JULIANA
GONÇALVES

XXX.614.321-XX 25/04/2016 14/09/2018 10/07/2023 09/08/2023 016240
Livro:13-MEST
Folha:171
Registro:2571

Curso:NUTRIÇÃO - BACHARELADO e-MEC:121401

Nome do
aluno

Seis dígitos
centrais do CPF

Data de
Ingresso

Data de
conclusão
do curso

Data de
expedição
do diploma

Data de
registro do

diploma

Nº da
expedição

Registro

VINICIUS
NELSON
BARBOZA
DE SOUZA

XXX.917.071-XX 07/02/2018 29/04/2023 03/08/2023 21/08/2023
Livro:59-GRAD
Folha:68
Registro:11668

Página 20 de 24



REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS
BOLETIM DE SERVIÇOS

Boletim Oficial de Atos Administrativos

N. 5723 Data: 13/09/2023

UFGD - Unidade I - Rua João Rosa Góes, 1761 Vila Progresso - Caixa Postal 322 - CEP: 79.825-70 Dourados/MS -
Telefone:(67) 3410-2002

UFGD - Unidade II - Rodovia Dourados - Itahum, Km12 Cidade Universitária - Caixa Postal 533 - CEP: 79.804-970
Dourados/MS - Telefone: (67) 3410-2500

 

AFONSO
MARCOS
ALVES DE
SOUZA

XXX.774.581-XX 22/01/2018 29/04/2023 22/08/2023 31/08/2023
Livro:59-GRAD
Folha:90
Registro:11690

AMANDA
SANTOS
CALDEIRA

XXX.354.928-XX 26/02/2018 29/04/2023 22/08/2023 31/08/2023
Livro:59-GRAD
Folha:91
Registro:11691

ANA
CAROLINA
ROSA DA
SILVA

XXX.429.571-XX 24/01/2018 29/04/2023 22/08/2023 31/08/2023
Livro:59-GRAD
Folha:92
Registro:11692

CAMILA
MENOLLI
PAREJA

XXX.408.861-XX 27/01/2015 13/06/2023 22/08/2023 31/08/2023
Livro:59-GRAD
Folha:115
Registro:11715

CARLA
VILAR DA
SILVA

XXX.329.371-XX 26/03/2018 29/04/2023 22/08/2023 31/08/2023
Livro:59-GRAD
Folha:93
Registro:11693

CAROLINA
MARTINS
DE MORAIS

XXX.560.021-XX 02/05/2016 13/05/2023 22/08/2023 31/08/2023
Livro:59-GRAD
Folha:94
Registro:11694

CAROLINE
DA SILVA
BRITO

XXX.482.621-XX 05/03/2018 29/04/2023 22/08/2023 31/08/2023
Livro:59-GRAD
Folha:95
Registro:11695

CLARA
SOLIGO
FORTINI

XXX.262.961-XX 07/02/2018 29/04/2023 22/08/2023 31/08/2023
Livro:59-GRAD
Folha:96
Registro:11696

EDSON
HENRIQUE
CARDOSO
OLIVEIRA

XXX.822.491-XX 27/02/2018 13/06/2023 22/08/2023 31/08/2023
Livro:59-GRAD
Folha:113
Registro:11713

GABRIELY
MOSSO
CONTI

XXX.837.058-XX 26/03/2018 29/04/2023 22/08/2023 31/08/2023
Livro:59-GRAD
Folha:114
Registro:11714

GIOVANNA
MARIA
BIFFE
RAMOS

XXX.867.018-XX 23/01/2018 29/04/2023 22/08/2023 31/08/2023
Livro:59-GRAD
Folha:97
Registro:11697

GIULIA
AKEMI
SADOYAMA

XXX.025.958-XX 19/02/2018 29/04/2023 22/08/2023 31/08/2023
Livro:59-GRAD
Folha:98
Registro:11698

Página 21 de 24



REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS
BOLETIM DE SERVIÇOS

Boletim Oficial de Atos Administrativos

N. 5723 Data: 13/09/2023

UFGD - Unidade I - Rua João Rosa Góes, 1761 Vila Progresso - Caixa Postal 322 - CEP: 79.825-70 Dourados/MS -
Telefone:(67) 3410-2002

UFGD - Unidade II - Rodovia Dourados - Itahum, Km12 Cidade Universitária - Caixa Postal 533 - CEP: 79.804-970
Dourados/MS - Telefone: (67) 3410-2500

 

LARISSA
SILVA
CACERES

XXX.718.511-XX 01/02/2016 13/05/2023 22/08/2023 31/08/2023
Livro:59-GRAD
Folha:112
Registro:11712

LETÍCIA
DOS
SANTOS
LIMA

XXX.040.521-XX 09/04/2018 29/04/2023 22/08/2023 31/08/2023
Livro:59-GRAD
Folha:99
Registro:11699

MARCELYS
DAYANE
MARÇAL
LANGE

XXX.780.651-XX 23/01/2018 29/04/2023 22/08/2023 31/08/2023
Livro:59-GRAD
Folha:100
Registro:11700

MARIA
EDUARDA
MIRANDA
GANDOLFI

XXX.121.518-XX 22/01/2018 29/04/2023 22/08/2023 31/08/2023
Livro:59-GRAD
Folha:101
Registro:11701

MAYNE DE
SOUZA
DIAS

XXX.310.081-XX 27/03/2018 29/04/2023 22/08/2023 31/08/2023
Livro:59-GRAD
Folha:102
Registro:11702

NATALIA
CRISTALDO
LEMES

XXX.108.321-XX 14/02/2017 13/05/2023 22/08/2023 31/08/2023
Livro:59-GRAD
Folha:103
Registro:11703

NATÁLIA
EMILY DE
ANDRADE
COSTA

XXX.924.781-XX 22/01/2018 29/04/2023 22/08/2023 31/08/2023
Livro:59-GRAD
Folha:104
Registro:11704

NATHALY
CALISTER
MORETTO

XXX.922.158-XX 27/03/2018 29/04/2023 22/08/2023 31/08/2023
Livro:59-GRAD
Folha:105
Registro:11705

NATIANE
GAMARRA
MATOZO

XXX.387.411-XX 25/01/2018 29/04/2023 22/08/2023 31/08/2023
Livro:59-GRAD
Folha:106
Registro:11706

POLIANNA
MILLENE
DA SILVA
ESCOLA

XXX.954.068-XX 26/02/2018 29/04/2023 22/08/2023 31/08/2023
Livro:59-GRAD
Folha:107
Registro:11707

ROBERTO
QUINHONE
VEIGA
DURAIS

XXX.310.111-XX 22/01/2018 29/04/2023 22/08/2023 31/08/2023
Livro:59-GRAD
Folha:108
Registro:11708

Página 22 de 24



REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS
BOLETIM DE SERVIÇOS

Boletim Oficial de Atos Administrativos

N. 5723 Data: 13/09/2023

UFGD - Unidade I - Rua João Rosa Góes, 1761 Vila Progresso - Caixa Postal 322 - CEP: 79.825-70 Dourados/MS -
Telefone:(67) 3410-2002

UFGD - Unidade II - Rodovia Dourados - Itahum, Km12 Cidade Universitária - Caixa Postal 533 - CEP: 79.804-970
Dourados/MS - Telefone: (67) 3410-2500

 

SANNESSA
COIMBRA
DE PAULA

XXX.601.081-XX 30/01/2018 29/04/2023 22/08/2023 31/08/2023
Livro:59-GRAD
Folha:109
Registro:11709

TAINÁ
OLIVEIRA
VIEIRA

XXX.951.431-XX 24/01/2018 29/04/2023 22/08/2023 31/08/2023
Livro:59-GRAD
Folha:110
Registro:11710

THAÍS
MULATO
CALABREZ
FREITAS

XXX.402.521-XX 22/01/2018 29/04/2023 22/08/2023 31/08/2023
Livro:59-GRAD
Folha:111
Registro:11711

VERONICA
DA SILVA
CHAMO

XXX.386.001-XX 18/04/2017 13/06/2023 22/08/2023 31/08/2023
Livro:59-GRAD
Folha:116
Registro:11716

Curso:PSICOLOGIA-MESTRADO e-MEC:

Nome do
aluno

Seis dígitos
centrais do CPF

Data de
Ingresso

Data de
conclusão
do curso

Data de
expedição
do diploma

Data de
registro do

diploma

Nº da
expedição

Registro

BRUNO
GONZALEZ
DE
AMORIM

XXX.014.801-XX 11/03/2019 26/02/2021 31/07/2023 07/08/2023 016270
Livro:13-MEST
Folha:169
Registro:2569

MAYRA
AIELLO
CORRÊA
DE
OLIVEIRA

XXX.777.358-XX 16/04/2021 03/02/2023 31/07/2023 15/08/2023 016257
Livro:13-MEST
Folha:172
Registro:2572

Curso:TECNOLOGIA EM GESTÃO DE RECURSOS HUMANOS e-MEC:1551001

Nome do
aluno

Seis dígitos
centrais do CPF

Data de
Ingresso

Data de
conclusão
do curso

Data de
expedição
do diploma

Data de
registro do

diploma

Nº da
expedição

Registro

SANDRA
MARA
SILVA DE
ALMEIDA

XXX.129.071-XX 21/04/2021 03/12/2022 07/08/2023 21/08/2023
Livro:59-GRAD
Folha:67
Registro:11667

Página 23 de 24



REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS
BOLETIM DE SERVIÇOS

Boletim Oficial de Atos Administrativos

N. 5723 Data: 13/09/2023

UFGD - Unidade I - Rua João Rosa Góes, 1761 Vila Progresso - Caixa Postal 322 - CEP: 79.825-70 Dourados/MS -
Telefone:(67) 3410-2002

UFGD - Unidade II - Rodovia Dourados - Itahum, Km12 Cidade Universitária - Caixa Postal 533 - CEP: 79.804-970
Dourados/MS - Telefone: (67) 3410-2500

 

5. INSTRUÇÃO DE SERVIÇO

5.1. FACULDADE DE ADMINISTRAÇÃO, CIÊNCIAS CONTÁBEIS E
ECONOMIA

INSTRUÇÃO DE SERVIÇO NÚMERO 64 de 13/09/2023

Instrução de Serviço n.64/2023 – 13 de setembro de 2023

A DIRETORA DA FACULDADE DE ADMINISTRAÇÃO, CIÊNCIAS CONTÁBEIS E
ECONOMIA, da Universidade Federal da Grande Dourados, no uso de suas atribuições legais,

RESOLVE:

Constituir Banca de Avaliação de Trabalho de Graduação II do Semestre 2023/1, conforme segue:

1.Título: "LIDERANÇA FEMININA: UMESTUDO NA ORGANIZAÇÃO SAÚDE E AMOR"

Acadêmico: Nátalide Paula Gonçalves Miraglia

Curso: Administração

Composiçãoda Banca: Erlaine Binotto (Presidente), Tania Cristian Costa Calarge e Vera Luci de
Almeida

Data: 13/09/2023

Dra. Jane Correa Alves Mendonça

Diretora da Faculdade de Administração, Ciências Contábeis e Economia

Página 24 de 24


